
54 .mún anigáP 222 .mún AJOB 1102 erbmeivon ed 11 ,alliveS

nistración, así como aquéllas que le correspondan en el orden 
docente y las que se derivan de la vigente legislación laboral, 
quedando con la configuración en cuanto a las enseñanzas 
y unidades a que se ha hecho referencia en el «resultando» 
primero.

El cambio de titularidad no afectará al régimen de funcio-
namiento del centro.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de 
un mes contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 
a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Sevilla, 26 de septiembre de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 al rop ,1102 ed erbmeitpes ed 92 ed NEDRO 
que se autoriza el cambio de titularidad al centro de 
educación infantil «Gariluna», de Andújar (Jaén). (PP. 
3707/2011).

Examinado el expediente incoado a instancia de doña
M.ª Teresa García Megías, titular del centro de educación in-
fantil «Gariluna», solicitando cambio de titularidad de M.ª Te-
resa García Megías a favor de «Gariluna Andújar, S.L.».

Resultando que el centro tiene autorización administrativa 
para 2 unidades de educación infantil de primer ciclo para 30 
puestos escolares, por Orden de 1 de julio de 2010 (BOJA de 
30 de julio).

Resultando que consultados los antecedentes obrantes 
en la Dirección General de Planificación y Centros, aparece 
debidamente acreditada la titularidad del centro de educación 
infantil «Gariluna», a favor de M.ª Teresa García Megías.

Resultando que M.ª Teresa García Megías, mediante es-
critura de cesión otorgada ante doña Andrea García Jiménez, 
notaria del Ilustre Colegio de Andalucía, cede la titularidad 
del referido centro a favor de «Gariluna Andújar, S.L.», que la 
acepta.

Vistos la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común (BOE de 27 de noviembre); la Ley Orgá-
nica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Edu-
cación (BOE de 4 de julio); la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación (BOE de 4 de mayo); la Ley 17/2007, de 
10 de diciembre, de Educación de Andalucía (BOJA de 26 de 
diciembre); el Decreto 109/1992, de 9 de junio, sobre auto-
rizaciones de Centros Docentes Privados para impartir Ense-
ñanzas de Régimen General (BOJA de 20 de junio); y demás 
disposiciones aplicables.

Considerando que se han cumplido en el presente expe-
diente todos los requisitos exigidos por la normativa vigente en 
esta materia. 

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Conceder el cambio de titularidad al centro de educación in-
fantil «Gariluna», código 23008968, con domicilio en C/ Rafael
Villoslada, núm. 1, bajo, de Andújar (Jaén), que, en lo su-
cesivo, la ostentará «Gariluna Andújar, S.L.», que queda
subrogada en la totalidad de los derechos, obligaciones y car-
gas que afectan al mismo, cuya titularidad se le reconoce, y 
muy especialmente las relacionadas con las ayudas y prés-
tamos que el centro pueda tener concedidos por la Adminis-
tración, así como aquéllas que le correspondan en el orden 
docente y las que se derivan de la vigente legislación laboral, 
quedando con la configuración en cuanto a las enseñanzas 
y unidades a que se ha hecho referencia en el «resultando» 
primero.

El cambio de titularidad no afectará al régimen de funcio-
namiento del centro.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de 
un mes contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 
a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Sevilla, 29 de septiembre de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

ADNEIVIV Y SACILBÚP SARBO ED AÍREJESNOC 

RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2011, de la 
Delegación Provincial de Sevilla, por la que se dispone 
la publicación de la Resolución de la Sección de Ur-
banismo de la Comisión Provincial de Ordenación del 
Territorio y Urbanismo de 28 de abril de 2011, por la 
que se aprueba definitivamente la Modificación del 
Plan General de Ordenación Urbanística del municipio 
de Umbrete, y se ordena la publicación del contenido 
de sus Normas Urbanísticas.

Expte.: SE/121/09.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2.a) del 

Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, por el que se regula 
el ejercicio de las competencias de la Administración de la 
Junta de Andalucía en materia de ordenación del territorio y 
urbanismo, esta Delegación Provincial hace pública la Reso-
lución de la Sección de Urbanismo de la Comisión Provincial 
de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Sevilla de fecha 
28 de abril de 2011, por la que se aprueba definitivamente la 
Modificación del Plan General de Ordenación Urbanística del 
municipio de Umbrete (adaptación de las NN.SS. a la LOUA), 
relativa al ARI-1 «Antiguo Polideportivo Municipal».

Conforme establece el artículo 41.2 de la Ley 7/2002, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía, con fecha 11 de mayo 
de 2011, y con el número de registro 4764, se ha procedido a 
la inscripción y depósito del instrumento de planeamiento de 
referencia en el Registro de instrumentos de planeamiento, de 
convenios urbanísticos y de los bienes y espacios catalogados 
dependiente de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda, 



1102 erbmeivon ed 11 ,alliveS 222 .mún AJOB 64 .mún anigáP

así como en el correspondiente Registro Municipal del Ayunta-
miento de Umbrete.

De conformidad con lo establecido por el artículo 41.1 de 
la Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística de Andalucía, se 
hace público el contenido de:

- La Resolución de la Sección de Urbanismo de la Comi-
sión Provincial de Ordenación del Territorio y Urbanismo de 
Sevilla de fecha 28 de abril de 2011, por la que se aprueba 
definitivamente la Modificación del Plan General de Ordena-
ción Urbanística del municipio de Umbrete (Adaptación de las 
NN.SS a la LOUA), relativa al ARI-1 «Antiguo Polideportivo Mu-
nicipal» (Anexo I).

- Las Normas Urbanísticas del referido instrumento de 
Planeamiento (Anexo II).

ANEXO I

«Visto el proyecto de Modificación del Plan General de Or-
denación Urbanística del municipio de Umbrete (Adaptación 
de las NN.SS. a la LOUA), relativa al ARI-1 “Antiguo Polidepor-
tivo Municipal”, así como el expediente instruido por el Ayunta-
miento de esa localidad.

Vistos la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación 
Urbanística de Andalucía, y demás legislación urbanística apli-
cable.

H E C H O S

Primero. El ámbito de ordenación de la presente modifi-
cación lo constituyen los terrenos donde se situaba el antiguo 
Polideportivo Municipal de Umbrete, así como el viario perime-
tral circundante, el cuál es objeto de reurbanización siendo por 
tanto, incorporado a la actuación.

De conformidad con el PGOU (Adaptación Parcial de las 
Normas Subsidiarias) del municipio de Umbrete, actualmente 
los suelos objeto de la modificación están clasificados como 
suelo urbano consolidado y calificados como Sistema Gene-
ral Deportivo, a pesar de que ya no son utilizados como tal 
debido a que las instalaciones han quedado obsoletas para 
prestar servicio como equipamiento deportivo. 

De esta forma, el Ayuntamiento, en su decisión de cons-
truir una nueva ciudad deportiva en Umbrete fundamentada 
en la obsolescencia de las instalaciones existentes, tal y como 
se ha indicado en el apartado anterior, clasificó mediante una 
Modificación de las NN.SS., aprobada definitivamente por la 
CPOTU en fecha 10 de junio de 2005, y denominada Macores, 
nuevos terrenos que se destinarían a la ampliación y moderni-
zación de las instalaciones deportivas.

Así, dicha modificación incorporó en sus determinaciones 
la calificación de 55.200 m² de suelo destinados a albergar la 
nueva Ciudad Deportiva Municipal, terrenos que actualmente 
se encuentran ya calificados como Sistema General Deportivo, 
estando el proyecto de la Ciudad Deportiva ejecutado y en 
uso, habiéndose convertido en uno de los centros deportivos 
de carácter municipal más grandes de Andalucía.

Segundo. La presente innovación de planeamiento tiene 
como cometido clasificar como suelo urbano no consolidado 
con uso global residencial, los terrenos donde se situaba el 
anterior polideportivo municipal, así como el viario circundante 
al mismo, con la finalidad de ordenar el gran vacío urbano ge-
nerado como consecuencia del traslado de las instalaciones 
deportivas a los nuevos suelos destinados a tal fin, destinando 
la mayor parte de la edificabilidad residencial creada mediante 
esta modificación a viviendas protegidas.

Tercero. El expediente ha sido sometido a la tramitación 
que se especifica en el art. 32 de la Ley 7/2002, de Ordena-

ción Urbanística de Andalucía, en relación con lo especificado 
por el artículo 36.2 del citado texto legal.

Cuarto. En el expediente constan los siguientes informes:
a) Informe de la Delegación Provincial de la Consejería 

de Turismo, Comercio y Deportes, en el que se indica que las 
instalaciones del antiguo polideportivo estaban quedando ob-
soletas, y quedaron definitivamente cerradas desde el 1 de no-
viembre de 2007. El Ayuntamiento de Umbrete ha construido 
una nueva Ciudad Deportiva que comenzó a funcionar el 1 de 
noviembre de 2007. Se informa favorablemente la Modifica-
ción de Normas Subsidiaras propuesta, habida cuenta de que 
la nueva Ciudad Deportiva satisface plenamente con unas ins-
talaciones modernas y muy extensas todas las necesidades de 
prestación de servicios deportivos a la población de Umbrete, 
ya que se duplican a las del antiguo polideportivo municipal.

b) Informe del Consorcio de vivienda para los vecinos del 
área de Sevilla, que informa favorablemente la modificación al 
entenderse justificada y oportuna el cambio de uso del suelo, 
considerando además que continúan estando destinados los 
suelos al interés público, dado el destino predominante a vi-
vienda protegida.

c) La Delegación Provincial de la Consejería de Medio Am-
biente ha informado el proyecto considerando que la modifica-
ción planteada se encuentra en suelo urbano consolidado, por 
lo que no se encuentra sometida a la Ley 7/2007, de Gestión 
Integrada de la Calidad Ambiental, no siendo de aplicación el 
punto 12.3 del Anexo I de la Ley 7/2007.

d) La Dirección General de Comercio de la Consejería de 
Turismo, Comercio y Deporte, en el que se establece las con-
diciones a cumplir en el supuesto de instalación de cualquier 
gran establecimiento comercial.

e) La Demarcación de Carreteras del Estado en Andalucía 
Occidental ha informado en sentido favorable.

f) La Comisión Interdepartamental de Valoración Territo-
rial y Urbanística, ha emitido una valoración viable a la tramita-
ción de la Modificación ARI-1.

g) La Agencia Andaluza del Agua de la Consejería de Me-
dio Ambiente, informa respecto a la afección al domino pú-
blico hidráulico que se encuentra afecto el cauce del arroyo 
Majalberraque con medidas correctoras para evitar los riegos 
de inundación de la zona y consistentes en una nueva obra de 
embocadura al canal soterrado del arroyo Majalberraque, para 
lo cual deberá obtener la correspondiente autorización admi-
nistrativa por parte de la Agencia Andaluza del Agua.

Por todo lo expuesto, se puede afirmar que, una vez rea-
lizado la medida correctora propuesta, los terrenos incluidos en 
la Modificación de la Adaptación de las NN.SS. a la LOUA, Área 
de Reforma Interior ARI-1 “Antiguo Polideportivo Municipal” no 
serán inundables.

h) “Aljarafesa”, empresa responsable del abastecimiento 
de agua y alcantarillado del municipio, informa el proyecto, 
determinando las siguientes puntos de conexión provisionales 
para garantizar la prestación de los servicios hidráulicos:

1. Referente al abastecimiento, en la conducción de 
200 mm de diámetro, y fundición dúctil, que linda con los 
terrenos objeto de la modificación. Previamente a la misma 
el promotor y/o propietario deberá ejecutar, por su cuenta y 
cargo, una nueva conducción de 500 mm de diámetro, y fundi-
ción dúctil, que unirá la existente de igual diámetro en el mar-
gen del arroyo Majalberraque, en el SR-12, con la de 400 mm 
de diámetro localizada en el cruce de las calles Alcalde Rufino 
Márquez Lobato y Alcalde Agustín Borrero Prieto.

2. Respecto al saneamiento, se dispondrá de red sepa-
rativa de aguas residuales y pluviales. Las primeras se en-
tregaran a colector AG-1000, localizado en la calle Granada, 
vertiéndose las restantes al cauce público más cercano, previa 
autorización del Organismo competente.

Todas las instalaciones a ejecutar se localizarán, en la 
medida de lo posible, por zonas de dominio público y libre 



74 .mún anigáP 222 .mún AJOB 1102 erbmeivon ed 11 ,alliveS

acceso, debiendo disponer, en caso contrario, de las corres-
pondientes autorizaciones de los propietarios y servidumbres 
permanentes de acueducto.

i) “Sevillana Endesa”, empresa responsable del suminis-
tro de energía eléctrica, informa que en aplicación del R.D. 
1955/2000 los promotores del proyecto deberán ejecutar las 
instalaciones de extensión necesarias de acuerdo con las con-
diciones técnicas derivadas del Reglamento y de la compañía 
suministradora.

j) Dictamen favorable del Consejo Consultivo de Andalu-
cía de fecha 1 de abril de 2011.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. El presente instrumento urbanístico ha sido 
tramitado en su integridad tras la entrada en vigor de la Ley 
7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de 
Andalucía, por lo que tanto la tramitación para su aprobación, 
como sus determinaciones deben ajustarse a lo que la referida 
Ley establezca.

Segundo. La Sección de Urbanismo de la Comisión Pro-
vincial de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Sevilla es 
el órgano competente para adoptar la resolución definitiva que 
proceda respecto a este asunto, por establecerlo así el artículo 
13.2.a) del Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, por el que 
se regula el ejercicio de las competencias de la Administración 
de la Junta de Andalucía en materia de ordenación del territo-
rio y urbanismo.

Tercero. A la vista de que la tramitación seguida por el 
Ayuntamiento de Umbrete para la resolución definitiva de este 
instrumento, se ha ajustado a lo establecido por el art. 32 de 
la Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística de Andalucía, y a la 
vista de que el expediente remitido por el Ayuntamiento está 
formalmente completo, procede que la Sección de Urbanismo 
de la Comisión Provincial de Ordenación del Territorio y Urba-
nismo de Sevilla adopte decisión sobre este asunto, en virtud 
de lo establecido por el art. 31.2.B.a) de la Ley 7/2002.

Cuarto. Desde el punto de vista urbanístico, el instru-
mento se ajusta en cuanto a documentación y determinacio-
nes a las normas legales y de planeamiento de rango supe-
rior que le son de aplicación. poniéndose de manifiesto las 
siguientes consideraciones:

El presente proyecto debe informarse en el marco global 
generado por la Modificación de las Normas Subsidiarias de 
Umbrete “Macores”, aprobada definitivamente por la CPOTU 
el 10 de junio de 2005, que determina la nueva localización 
del Sistema General Deportivo del municipio “Ciudad De-
portiva”. Esta apreciación es de suma importancia, dado 
que ambas modificaciones conforman un único objetivo que 
comprende de un lado la renovación y ampliación de las ins-
talaciones deportivas existentes, y de otro la gestión de los 
suelo liberados por las antiguas instalaciones deportivas para 
la construcción mayoritaria de viviendas protegidas, debién-
dose tener en cuenta que cuando se iniciaron los expedientes 
el municipio sólo contaba con el equipamiento deportivo que 
ahora se pretende desafectar, de ahí la urgencia y necesidad 
de adelantar la tramitación de Macores para obtener un nuevo 
equipamiento deportivo que supliese al existente. Es por ello 
que se consideró justificada la clara vinculación entre ambas 
modificaciones, admitiendo el Consejo Consultivo de Andalu-
cía que puedan ser iniciados y tramitados, simultáneamente, 
dos expedientes de modificación de planeamiento, conectados 
entre sí, de forma que si bien la medida compensatoria puede 
estar incluida en uno sólo de los expedientes, ambos, exami-
nados en su conjunto realmente justifiquen el cumplimiento 
correcto del artículo 36.2.a.2.ª que establece que “toda inno-
vación que aumente el aprovechamiento lucrativo de algún 

terreno, desafecte el suelo de un destino público a parques 
y jardines, dotaciones o equipamientos, o suprima determina-
ciones que vinculen terrenos al uso de viviendas de protección 
oficial u otros regímenes de protección pública, deberá con-
templar las medidas compensatorias precisas para mantener 
la proporción y calidad de las dotaciones previstas respecto 
al aprovechamiento, sin incrementar éste en detrimento de la 
proporción y alcanzada entre unas y otro”.

Ha de tenerse en cuenta que la superficie objeto de esta 
modificación, engloba, tal y como recoge el documento en el 
apartado 2.2 de la memoria, tanto los terrenos donde se si-
tuaba el anterior Polideportivo Municipal como el viario perime-
tral al mismo. No obstante, no se especifica en el documento 
de modificación la superficie que ocupan en el planeamiento 
vigente cada uno de dichos usos, teniendo este matiz gran 
trascendencia dado que las medidas compensatorias exigidas 
en el artículo 36.2.a.2.ª anteriormente mencionado, habrán de 
referirse a la superficie de equipamiento deportivo real que se 
desafecta sin la inclusión del viario. Para conocer dicho dato 
hemos de remitirnos al documento del Texto Refundido de las 
Normas Subsidiarias aprobado definitivamente por la Comi-
sión Provincial de Ordenación del Territorio y Urbanismo de 
fecha 27 de abril de 2001, dado que es el documento de pla-
neamiento general que se modifica, en el que se recoge que 
la superficie destinada a Polideportivo Municipal es de 35.841 
m² (se adjunta copia compulsada del cuadro de Equipamiento 
Comunitario de las NN.SS.), siendo ésta por tanto la superficie 
a compensar en el cómputo de ambas modificaciones.

De otro lado, en relación al mantenimiento de la propor-
ción de las dotaciones previstas respecto del aprovechamiento, 
exigidas en el artículo 36.2.2.ª de la LOUA, resulta igualmente 
necesario esclarecer algunos datos para realizar el cálculo del 
estándar de dotación deportiva existente antes de tramitar las 
modificaciones puntuales objeto de este expediente y poder de 
esta forma obtener un parámetro que sirva de referente para 
evaluar la suficiencia de las medidas compensatorias en rela-
ción con el incremento de aprovechamiento que se traduce en el 
crecimiento poblacional que tiene lugar en Umbrete como con-
secuencia del incremento del suelo residencial obtenido con las 
dos modificaciones relacionadas en este expediente. Para ello 
hemos de remitirnos nuevamente al documento de las Normas 
Subsidiarias y, de esta forma, conocer cuál era la proporción 
inicial y cuál es la resultante tras las dos modificaciones.

El estándar de la dotación deportiva contemplado en el do-
cumento de las Normas Subsidiarias, dado que en éstas no está 
recogido expresamente, puede deducirse tras dividir la superfi-
cie destinada a equipamiento deportivo entre el horizonte po-
blacional contemplado en las mismas. En el documento de pla-
neamiento aprobado en el año 2001, se estimaba un horizonte 
poblacional hasta el año 2005, dado que se preveía un desarro-
llo de sus determinaciones en cuatro años, de 5.292 habitantes 
(se adjunta copia compulsada de la memoria justificativa de las 
NN.SS.). Con este dato y el de la superficie de equipamiento 
deportivo, que tal y como se ha apuntado anteriormente era de 
35.841 m², se obtiene como resultado un estándar de dotación 
deportiva en el municipio de Umbrete 6,77 m²/hab., siendo ésta 
la proporción inicial mínima que ha de seguir manteniendo el 
municipio tras la aprobación de las modificaciones de Macores 
y del ARI-1 “Antiguo Polideportivo Municipal”.

Así pues, mediante la innovación de “Macores” se 
preveían 100.000 m²s residencial con una edificabilidad 
máxima de 50.000 m²t y una densidad de 50 viv./ha, que 
dio como resultado 350 viviendas, para las que en el docu-
mento de modificación preveía un incremento poblacional de 
1.050 habitantes. En la modificación del ARI-1 “Antiguo Po-
lideportivo Municipal” se obtienen 48.371 m²s residencial, 
con una edificabilidad máxima de 38.697 m²t y 75 viv./ha, lo 
que posibilita la construcción de 363 viviendas, que suponen 
un incremento poblacional de 871 habitantes, obtenidos al 
aplicar el estándar de 2,4 hab./viv. establecido por la Orden 



1102 erbmeivon ed 11 ,alliveS 222 .mún AJOB 84 .mún anigáP

de 29 de septiembre de 2008, por la que se regula el coefi-
ciente aplicable para el cálculo de crecimiento poblacional 
derivado de las viviendas previstas en los instrumentos de 
planeamiento urbanístico. De esta forma, el cómputo total 
de viviendas de ambas modificaciones es de 713 viviendas, 
que suponen un incremento poblacional de 1.921 habitan-
tes. Tomando como referencia el parámetro de 6,77 m²/hab. 
de equipamiento deportivo antes calculado se obtiene que la 
nueva superficie destinada a equipamiento deportivo que ha 
de implantarse para mantener la proporción ya alcanzada, 
tal y como establece el artículo 36.2.2.ª de la LOUA es de un 
mínimo de 48.846 m² de suelo, cifra que engloba la prevista 
en el TR de las NN.SS. (35.841 m²) y la nueva superficie a 
implementar como medida compensatoria por el incremento 
poblacional generado por ambas modificaciones (13.005 m²) 
y que se ve superada por la Ciudad Deportiva de Macores 
que tiene un total de 55.200 m². 

De acuerdo con el Consejo Consultivo de Andalucía y de 
conformidad con la propuesta formulada por la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda en virtud 
de lo establecido por el art. 11.1 del Decreto 525/2008, de 
16 de diciembre, la Sección de Urbanismo de esta Comisión 
Provincial de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Sevilla, 
por la mayoría especificada por el art. 26.4 de la Ley de Régi-
men Jurídico de la Administración Pública y del Procedimiento 
Administrativo Común,

HA RESUELTO

1.º Aprobar definitivamente el documento Modificación 
del Plan General de Ordenación Urbanística de Umbrete (adap-
tación de las NN.SS. a la LOUA) ARI-1 “Antiguo Polideportivo 
Municipal”, aprobado provisionalmente por el pleno municipal 
de fecha 3 de diciembre de 2009, de conformidad con lo esta-
blecido por el art. 33.2.a) de la Ley 7/2002, de 17 de diciem-
bre, de Ordenación Urbanística de Andalucía.

2.º Proceder a su depósito e inscripción en el Registro 
Autonómico de Instrumentos Urbanísticos.

3.º Publicar la presente resolución, junto con el contenido 
de las normas urbanísticas de este planeamiento, en el BOJA, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 41 de la Ley 7/2002, 
de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía.

Notifíquese la presente Resolución a los interesados con 
las advertencias legales que procedan.»

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, cabe interponer recurso contencioso-administrativo 
en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente 
al de su notificación o publicación ante el Juzgado de lo Con-
tencioso-Administrativo con competencia territorial, según se 
prevé en el art. 14 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o, en su caso, ante 
la correspondiente Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Andalucía y con cumplimiento 
de los requisitos previstos en la mencionada Ley. Todo ello, sin 
perjuicio de que se pueda ejercitar cualquier otro recurso que 
se estime procedente.

ANEXO II

MODIFICACIÓN DEL PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN 
URBANÍSTICA DE UMBRETE (ADAPTACIÓN DE LAS NN.SS. A 

LA LOUA). ARI-1 «ANTIGUO POLIDEPORTIVO MUNICIPAL»

NORMAS URBANÍSTICAS

Artículo 1. 
Se modifican las normas urbanísticas del Plan General de 

Ordenación Urbanística de Umbrete (adaptación de Normas 
Subsidiarias), introduciéndose un Capítulo XV Bis dentro del 
Título III «Condiciones Particulares en Suelo Urbano».

 ED AERÁ LE ARAP SACIFÍCEPSE SAMRON  .siB VX OLUTÍPAC
REFORMA INTERIOR ARI-1

Artículo 138 bis. Definición, caracterización y superficie (O.E.).
Los terrenos comprendidos en el Área de Reforma Interior 

ARI-1, con una extensión de 48.371 m² de superficie, cuya 
delimitación figura en los planos de ordenación, quedan clasi-
ficados como suelo urbano, adscritos a la categoría de suelo 
urbano no consolidado.

Artículo 138 bis.1. Uso, edificabilidad y densidad global 
del Área de Reforma Interior ARI-1 (O.E.).

- Uso global: Residencial.
- Edificabilidad global: 0,8, dando como resultado una edi-

ficabilidad máxima de 38.697 m²t.
- Densidad global: 75 viv./ha.
- Reserva de terrenos para la construcción de viviendas 

protegidas: equivalente a un mínimo del 60% de la edificabi-
lidad residencial, frente a un 40% destinado a viviendas de 
renta libre. En todo caso, la mayoría de la edificabilidad área 
de reforma interior se destinará a viviendas protegidas.

Artículo 138 bis.2. Objetivo (O.E.).
El objetivo de este área es dotar al municipio de una 

superficie de suelo destinada a sistema general de espacios 
libres, y poner en el mercado suelo predominantemente desti-
nado a viviendas protegidas.

Artículo 138 bis.3. Condiciones de uso.
I. Uso global: Residencial (O.E.).
II. Usos pormenorizados permitidos: servicios terciarios. 

Industrial y almacenamiento (O.P.).

Artículo 138 bis.4. Nivel de Intensidad. (O.P.).
I. Superficie del Área de Reparto: 48.371 m²s.
II. Aprovechamiento medio: 0,8 UAs/m².
III. Aprovechamiento objetivo: 38.697 m²t.
IV. Número máximo de vivienda protegida: 90% frente a 

un 10% de vivienda de renta libre.
V. Aprovechamiento subjetivo. 34.827 Uas.

Artículo 138 bis.5. Condiciones de edificación (O.P.).
Las reguladas en la Zona XIII y Zona XIV de Ordenanzas.

Artículo 138 bis.6. Condiciones de las infraestructuras  (O.P.).
Las reguladas en la Zona XIII y Zona XIV de Ordenanzas.
Será vinculante la conexión y permeabilidad con los sue-

los adyacentes. 
El viario interior de la actuación tendrá carácter peatonal. 

El vial perimetral y viario peatonal transversal se situarán en 
las zonas marcadas en el plano. 

Artículo 138 bis.7. Condiciones de desarrollo y ejecución 
(O.P.).

- Figura de planeamiento: El Área de Reforma Interior será 
ordenado mediante Plan Especial.

- Sistema de actuación: De carácter público.

Artículo 138 bis.8. Dotaciones mínimas (O.E.).
Reserva de suelo para Sistema General de Espacios Li-

bres de 4.792 m²s.
Reservas para dotaciones locales según aplicación del ar-

tículo 17 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre.

Artículo 138 bis.9. Criterio de disposición de las dotacio-
nes (O.P).

1. El equipamiento público se situará en la zona marcada 
en el plano. 



94 .mún anigáP 222 .mún AJOB 1102 erbmeivon ed 11 ,alliveS

2. Bajo los espacios libres locales se permitirá el uso de 
aparcamientos siempre que se mantenga la calificación de do-
minio público del subsuelo. 

Artículo 138 bis.10. Cesiones obligatorias y gratuitas (O.E.).
Las cesiones obligatorias y gratuitas serán las que se es-

tablecen en los artículos 51.1.C) y 55 de la Ley 7/2002, de 17 
de diciembre.

Artículo 2.
Se modifican las normas urbanísticas del Plan General de 

Ordenación Urbanística de Umbrete (adaptación de Normas 
Subsidiarias de Umbrete a la LOUA), introduciéndose los Capí-
tulos XIII Bis y XIII Ter dentro del Título III «Condiciones Parti-
culares en Suelo Urbano», que recogen, respectivamente, las 
ordenanzas particulares de aplicación a las nuevas zonas de 
ordenanza que se crean: Zona XIII-Residencial Plurifamiliar, y 
Zona XIV-Uso terciario.2:

 AL ED SERALUCITRAP SAZNANEDRO  .siB IIIX OLUTÍPAC
ZONA XIII-RESIDENCIAL PLURIFAMILIAR

Artículo 123 bis. Definición y delimitación. 
Se pretende consolidar el ámbito denominado como ARI.1 

con futura ordenación de esta zona de suelo urbano no conso-
lidado mediante la incorporación de edificaciones abiertas de 
polígonos de viviendas plurifamiliares en altura.

Artículo 123 bis.1. Condiciones de uso. 
I. Uso global: Residencial.
II. Usos pormenorizados: vivienda en su categoría de vi-

vienda plurifamiliar.
Grado A: vivienda en su categoría de vivienda plurifamiliar 

destinada a viviendas protegidas.
Grado B: vivienda en su categoría de vivienda plurifamiliar 

destinada a viviendas de renta libre.
III. Usos compatibles:
Uso pormenorizado industrial y almacenamiento: 
- Talleres artesanales, pequeña industria y mantenimiento 

de automóvil. Sólo se permitirán en planta baja.
- Almacenamiento. Sólo se permitirán en planta baja.
Uso pormenorizado Servicios Terciarios: 
- Comercio, en la categoría de pequeño comercio y me-

diano comercio. Sólo se permitirán en planta baja.
- Oficinas. Sólo se permitirán en planta baja. Los servicios 

personales y despachos profesionales se admiten en todas las 
plantas en viviendas de renta libre (grado B).

Equipamiento y Servicios Públicos.
Espacios libres, viario y transporte e infraestructuras básicas.
III. Usos pormenorizados prohibidos:
Agrícola.
- Instalaciones ganaderas, agropecuarias y cinegéticas.
- Residencial Unifamiliar en Línea, en Hilera o Aislada.

Artículo 123 bis.2. Condiciones de edificación.
I. Condiciones particulares de parcelación:
Las parcelas resultantes de nuevas parcelaciones debe-

rán tener una extensión mínima de 450 m².
II. Tipología edificatoria:
Edificación en Línea, Abierta o en Manzana (cerrada o 

abierta).
III. Implantación:
- Ocupación sobre rasante: la ocupación máxima sobre 

rasante será de un 100% de la superficie de la parcela.
- Ocupación bajo rasante: ésta coincidirá con la edificada 

sobre rasante. Cuando el uso del sótano sea el de garaje se 
podrá ocupar el 100% de la superficie de la parcela. 

- Altura máxima: el número de plantas máxima será de 
cuatro (baja + 3). Sobre la cuarta planta se podrá, en su caso, 
edificar en ático una superficie no superior al 50% de la planta 

tipo. La parte superior del forjado que cubra la última planta 
podrá situarse a una altura máxima de 14 metros sobre la 
rasante de la calle sin que ello dé origen a más número de 
plantas. La solería de planta baja podrá situarse a una altura 
máxima de 1,2 m sobre la rasante de la calle.

- Edificabilidad máxima sobre parcela: la edificabilidad 
será la resultante de los parámetros de ocupación, profundi-
dad edificable y altura, y como máximo de 3,25 m²/m².

- Separación entre edificios: las edificaciones se separa-
rán de lo más próximos, al menos, una distancia equivalente 
a la mitad de su altura. Si sus alturas fueran diferentes, esta 
distancia será la mitad de la altura mayor.

- Patios y espacios libres: se admiten patios de luces, de 
ventilación y abiertos. En tipología de manzana abierta los pa-
tios interiores podrán destinarse a espacios libres de carácter 
local manteniendo las condiciones de accesibilidad de carác-
ter público. En los patios de manzana y en los espacios no 
ocupados por las edificaciones se permite la construcción de 
rampas y escaleras de acceso a sótanos.

- Aparcamientos: se dispondrán en sótano o semisótano 
a razón de una plaza por vivienda y una por cada 100 m² de 
locales.

ANOZ AL ED SERALUCITRAP SAZNANEDRO  .reT IIIX OLUTÍPAC
XIV-USO TERCIARIO.

Artículo 123 ter. Definición y delimitación.
Comprende las actividades relacionadas con el comercio 

(tiendas, supermercados, etc.), el de restauración y hostelería 
(bares y restaurantes, hoteles, etc.), las oficinas (despachos 
privados, bancos, etc.) y el uso socio-recreativo de propiedad 
privada (casinos, partidos políticos, cine, peñas deportivas, 
asociaciones culturales y recreativas, etc.).

Artículo 123 ter.1. Condiciones de uso.
I. Uso global: Terciario.
II. Usos pormenorizados: el uso principal será el uso ter-

ciario, en todas sus categorías, de acuerdo a lo especificado 
en el artículo 69 del Capítulo IV de la Normativa Urbanística 
Adaptada de la Adaptación Parcial del Planeamiento General 
del Municipio de Umbrete a la LOUA.

III. Usos compatibles:
Uso pormenorizado industrial y almacenamiento: 
- Talleres artesanales y pequeña industria. Sólo se permi-

tirán en planta baja.
- Almacenamiento. 
- Garajes-aparcamientos, servicios del automóvil, edifi-

cios e instalaciones dedicados a la estancia, cuidado y man-
tenimiento de los vehículos. En las categorías definidas en los 
puntos a y b de la categoría 4.ª del punto 2 del artículo 70.

Equipamientos Comunitarios.
Espacios Libres.
Servicios de infraestructuras y transportes.
III. Usos pormenorizados prohibidos:
Agrícola.
Instalaciones ganaderas, agropecuarias y cinegéticas.
Residencial.

Artículo 123 ter.2. Condiciones de edificación.
I. Condiciones particulares de parcelación:
Superficie mínima 500 m².
Frente mínimo de parcela 20 metros.
Inscribir un círculo de diámetro 20 metros
Se permiten segregaciones y agregaciones de parcela 

siempre y cuando las parcelas resultantes cumplan con las 
condiciones anteriores.

II. Tipología edificatoria:
Edificación en Línea o Aislada (art. 47).



1102 erbmeivon ed 11 ,alliveS 222 .mún AJOB 05 .mún anigáP

III. Implantación:
- Ocupación sobre rasante: la ocupación máxima sobre 

rasante será de un 100% de la superficie de la parcela.
- Alineaciones, retranqueos y separación a linderos:
- Tipología en Línea: no se permiten retranqueos a los lin-

deros laterales ni a la alineación de fachada. 
- Tipología Aislada: La edificación se retranqueará de to-

das sus lindes un mínimo de 3 metros.
- Ocupación bajo rasante: ésta coincidirá con la edificada 

sobre rasante. Cuando el uso del sótano sea el de garaje se 
podrá ocupar el 100% de la superficie de la parcela. 

- Altura máxima: el número de plantas máxima será de 
tres (3). La parte superior del forjado que cubra la última 
planta podrá situarse a una altura máxima de 12,50 metros 
sobre la rasante de la calle sin que ello dé origen a más nú-
mero de plantas. La solería de planta baja podrá situarse a 
una altura máxima de 0,5 m sobre la rasante de la calle. Por 
encima de la altura máxima no se autorizará ninguna edifica-
ción, salvo la indispensable para resolver el acceso a la misma 
y acoger las instalaciones del edificio.

- Edificabilidad máxima sobre parcela: la edificabilidad 
será la resultante de los parámetros de ocupación, profundi-
dad edificable y altura, y como máximo de 2,0 m²/m².

- Separación entre edificios. Las edificaciones se separa-
rán de lo más próximos, al menos, una distancia equivalente 
a la mitad de su altura. Si sus alturas fueran diferentes, esta 
distancia será la mitad de la altura mayor.

- Patios y espacios libres: se admiten patios de luces, de 
ventilación y abiertos.

- Aparcamientos: se dispondrán en sótano a razón de una 
plaza por cada 50 m² de sala de exposición y venta.

Sevilla, 28 de octubre de 2011.- La Delegada, Salud 
Santana Dabrio 

DADLAUGI AL ARAP AÍREJESNOC 
Y BIENESTAR SOCIAL

ORDEN de 26 de octubre de 2011, de modifica-
ción de la Orden de 12 de julio de 2004, por la que 
se delegan competencias en los titulares de diversos 
órganos directivos de la Consejería.

El artículo 13 del Decreto 76/2001, de 13 de marzo, por 
el que se regula la concesión y el uso de la Tarjeta Andalucía 
Junta sesentaycinco, atribuye a la persona titular de la Conse-
jería para la Igualdad y Bienestar Social la competencia para 
la resolución de los procedimientos relacionados con dicha 
Tarjeta.

Posteriormente, el artículo 1.6 de la Orden de 12 de julio 
de 2004, de la Consejería para la Igualdad y Bienestar Social, 
por la que se delegan competencias en los titulares de diver-
sos órganos directivos de la Consejería, delega en el titular de 
la Viceconsejería la competencia para la resolución sobre la 
concesión, renovación y retirada de la Tarjeta Andalucía Junta 
sesentaycinco

Por su parte, la Agencia de Servicios Sociales y Depen-
dencia de Andalucía ha asumido la gestión de la Tarjeta An-
dalucía Junta sesentaycinco, por aplicación del apartado 4 de 
la disposición adicional primera del Decreto 101/2011, de 19 
de abril, por el que se aprueban los estatutos de la Agencia. 
Asimismo, el artículo 9.1.2.a) de dichos Estatutos le asigna la 
colaboración y asistencia técnica en la organización y gestión 
de proyectos de atención social, pudiendo ampliarse conforme 
al artículo 9.2 a las «funciones y competencias que legal y 
reglamentariamente se le atribuyan, así como aquellas otras 
que se deleguen o encomienden».

La unificación en una misma entidad de la función de ges-
tionar la Tarjeta Andalucía Junta sesentaycinco y de la compe-
tencia para resolver los procedimientos derivados de la misma 
facilitará su tramitación, disminuyendo los plazos e incremen-
tando el nivel de eficiencia de la organización administrativa.

Por ello, de conformidad con lo establecido en el artículo 
13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, y en el artículo 101 de la Ley 9/2007, de 
22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, 

D I S P O N G O

Artículo único. Modificación de la Orden de 12 de julio de 
2004, de la Consejería para la Igualdad y Bienestar Social, por 
la que se delegan competencias en los titulares de diversos 
órganos directivos de la Consejería.

Se modifica la Orden de 12 de julio de 2004, de la Conse-
jería para la Igualdad y Bienestar Social, por la que se delegan 
competencias en los titulares de diversos órganos directivos de 
la Consejería, en los términos que a continuación se indican:

Uno. Se suprime el apartado 6 del artículo 1, quedando 
alterada la numeración original de los apartados posteriores.

Dos. Se incorpora un nuevo artículo 10, que tendrá la si-
guiente redacción:

«Artículo 10. Delegación de competencias en la persona 
titular de la Dirección-Gerencia de la Agencia de Servicios So-
ciales y Dependencia de Andalucía.

Se delega en la persona titular de la Dirección-Gerencia 
de la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalu-
cía la competencia para la resolución sobre la concesión reno-
vación y retirada de la Tarjeta Andalucía Junta sesentaycinco».

Tres. Como consecuencia de la anterior incorporación, 
queda alterada la numeración original de los artículos poste-
riores.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.
Quedan derogadas cuantas disposiciones, de igual o infe-

rior rango, se opongan a lo previsto en esta Orden. 

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 26 de octubre de 2011

MICAELA NAVARRO GARZÓN
Consejera para la Igualdad y Bienestar Social 

ARUTLUC ED AÍREJESNOC 

RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2011, de la 
Dirección General de Bienes Culturales, por la que se 
incoa el procedimiento para la inscripción en el Catá-
logo General del Patrimonio Histórico Andaluz, como 
Bien de Interés Cultural, con la tipología de Zona Pa-
trimonial, de la cuenca minera de Riotinto-Nerva, en 
los términos municipales de Minas de Riotinto, Nerva y
El Campillo (Huelva).

I. En desarrollo de lo prescrito en el artículo 46 de la Cons-
titución Española, el Estatuto de Autonomía para Andalucía, 
aprobado mediante Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, 
establece en su artículo 10.3.3.º que la Comunidad Autónoma 


